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0. ÚVOD

Lidské zdroje jsou neodmyslitelnou a velmi důležitou složkou podniku, na které závisí úroveň

pracovních výkonů. V posledních letech si tento fakt podniky uvědomují a věnují stále větší

pozornost vzdělávání svých zaměstnanců. Zvyšování znalostí a kvalifikačních dovedností

zaměstnanců zabezpečuje podávání lepších pracovních výkonů a tím i uspokojení požadavků

zákazníka. Potřeba vzdělávání zaměstnanců je zvýšena i nepřetržitým technologickým

rozvojem.

Zejména ve stavebnictví jsou v rámci soutěží o zakázky kladeny stále větší nároky na

kvalifikace zaměstnanců. V současném konkurenčním boji je třeba zvyšování kvalifikací

zaměstnanců neopomíjet a pojmout ho jako jednu z hlavních personálních činností. Vzhledem

k tomu, že kvalifikační kurzy mohou být velmi finančně náročné, měly by podniky věnovat

značnou pozornost jejich správnému plánování.

Cílem této bakalářské práce je popsat vzdělávací procesy ve stavební společnosti TEKTON

CZ, s.r.o. Úvodem budou základní informace o podniku a analýza jeho vnitřního a vnějšího

prostředí. Nejdůležitější součástí práce bude analýza nákladů na vzdělávací kurzy společnosti

a způsoby jejich financování v několika posledních letech, tedy v letech 2009-2012. K tomu

poslouží i grafická znázornění těchto nákladů. Na základě těchto poznatků bude vypracován

návrh na opatření pro zkvalitnění vzdělávacích procesů.

8

1. PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI TEKTON CZ, S.R.O.

1.1. Základní informace

TEKTON CZ, s.r.o. je stavební firma se sídlem ve Volyni v Jižních Čechách. Zabývá se

realizací bytových, občanských, průmyslových a inženýrských staveb (viz přílohy A, B, C).

[12] Předmětem podnikání je provádění staveb, jejich změn a odstraňování; projektová

činnost ve výstavbě; nákup zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej a silniční motorová

doprava nákladní. Společnost je zapsána u krajského soudu v Českých Budějovicích. [11]

Obr. č. 1 Logo společnosti

Zdroj: webové stránky společnosti Tekton.cz – www.tekton.cz

1.2. Historie

Firma byla založena v listopadu 1990 s právní subjektivitou – fyzická osoba zapsaná

v obchodním rejstříku. Od samého začátku působila v oblasti pozemních staveb. Již v roce

1991 bylo u firmy zaměstnáno více jak 40 pracovníků. V roce 1992 privatizovala odloučené

středisko Okresního stavebního podniku včetně budov, pozemků a zaměstnanců. Do roku

1995 bylo velké úsilí věnováno udržení a stabilizaci pracovního týmu. Každodenní boj

s odlivem pracovních sil do zahraničí podporovala blízkost státní hranice, snadná dostupnost

práce v německé republice a silná marka. O to složitější bylo vytvoření podnikové struktury

a pravidel vnitřního chodu firmy. Bylo také potřeba věnovat pozornost vytváření a účelnosti

technického zázemí a technického vybavení. V letech 1995-1997 byly zřízeny dílny

přidružené stavební výroby tj. zámečnická a klempířská dílna. Pro potřeby stále se rozrůstající

dopravy a mechanizace byla vybudována nová opravárenská dílna. V roce 1997 se přiblížil

počet zaměstnanců k devadesáti pracovníkům s průměrným věkem 31 let. Takto mladý

kolektiv měl samozřejmě i svá úskalí. Firma nebyla schopna nabídnout stejné finanční

odměny, jaké bylo možno fakturovat na živnostenský list. Někteří zaměstnanci se proto začali

osamostatňovat a zřizovat si vlastní řemeslné živnosti. Tomu napomohla i krátkodobá krize ve

stavebnictví v letech 1996 – 1999. Došlo tedy ke snížení pracovního kádru ale naštěstí ne

však k jeho oslabení. Většina odešlých pracovníků se ke spolupráci s firmou opět vrátila ale

tentokrát na bázi smluvního vztahu a spolupráce. V roce 2001 se firma integrovala do
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společnosti s ručením omezeným s názvem „TEKTON CZ“ a byl zaveden certifikovaný

systém jakosti ISO. V letech 2006-2007 firma úspěšně dokončila svůj první developerský

projekt a to výstavbu 32 řadových domů (viz příloha D). Realizaci dalších obdobně velkých

projektů byla nucena díky krizi odložit. V letech 2006-2008 pak byla provedena celková

rekonstrukce areálu. V současné době je společnost relativně dobře vybavena potřebnou

technikou a dopravními prostředky.

1.3. Organizační struktura podniku

Organizační struktura podniku je liniová.

Zdroj: vlastní zpracování na základě webových stránek společnosti TEKTON CZ, s.r.o. – www.tekton.cz
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Obr. č. 2: Organizační struktura společnosti TEKTON CZ, s.r.o.
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Součástí HSV, neboli hlavní stavební výroby jsou zedníci a stavební dělníci. Součástí PSV,

neboli přidružené stavební výroby jsou klempíři, instalatéři, tesaři, elektrikáři a zámečníci.

Nedostatek zakázek ve stavebnictví se negativně projevil i na počtu zaměstnanců. Zatímco

v letech 2009 – 2010 se počet zaměstnanců pohyboval okolo 50, začátkem roku 2011 klesl na

40 a koncem roku dokonce na 32 zaměstnanců. Aktuální počet je už jen 29 zaměstnanců.

1.4. SWOT analýza

1.4.1. Silné stránky

Silnou stránkou je zájem o kvalitu nabízených služeb, za tímto účelem podnik pravidelně

proškoluje své zaměstnance a seznamuje je s novými technologiemi.

Jako další lze uvést dobré plánování ve výrobě. Každý týden se koná porada, na které se

rozplánuje výroba na celý další týden. To je důležité zejména, když firma staví na několika

místech najednou a je tedy nutná synchronizace logistiky apod.

Mezi silné stránky lze zařadit i rychlou cestu přenosu informací mezi zaměstnanci a vedením

a celkovou pružnost při neočekávaných změnách.

1.4.2. Slabé stránky

Nejslabší stránkou podniku jsou nedostatečné znalosti managementu. Mezi vedením, ani mezi

zaměstnanci se nenachází nikdo s manažerskými dovednostmi a zkušenostmi. Chybí obchodní

management, jehož úkolem by mělo být shánění zakázek a budování vztahů s obchodními

partnery. Další oblastí, která by také potřebovala zdokonalit zkušeným manažerem, je

motivace zaměstnanců.

Slabou stránkou podniku je i omezený kapitál. Banky neinvestují do stavebnictví tolik jako

dříve a nejsou ochotny se v době krize podílet na projektech. TEKTON CZ, s.r.o. nemá

dostačující kapitál na to, aby mohl sám financovat developerské projekty.

Za slabou stránku lze považovat i nedostatečnou diferenciaci služeb v závislosti na

konkurenci, avšak ve stavebnictví nelze poskytované služby nijak zvlášť diferencovat.

Problémem podniku se stává i nedostatečná reklama. Podnik postrádá pracovníky, kteří by se

zabývali marketingovou činností. I přes vysokou konkurenci, která ve stavebnictví vládne,

vedení paradoxně nevěnuje propagaci příliš velkou pozornost.
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1.4.3. Příležitosti

TEKTON CZ, s.r.o. využívá podpory státu a pobírá dotace na zlepšení kvalifikace

zaměstnanců prostřednictvím pracovního úřadu

1.4.4. Hrozby

Největší hrozbou podniku je silná konkurence na českém trhu. Jen v Jihočeském kraji je více

než 300 stavebních firem. S tím souvisí neustále se zhoršující pozice podniku v soutěži

o zakázky. Před krizí firma soutěžila o zakázku s jednou či dvěma konkurenčními firmami.

V současné době ovšem i větší firmy věnují svou pozornost menším zakázkám, které by pro

ně dříve byly nezajímavé. O zakázku pak soutěží klidně i 10 firem. Nároky na kvalifikační

a profesní předpoklady zájemců veřejných zakázek navíc stoupají a vybraný podnik musí

splňovat řadu podmínek (např. dokládat ISO, splnit požadavek minimálního obratu, doložit

referenční stavby apod.)

Další hrozbou je pak nekalá konkurence v podnikových a dumpingových cenách. Existují

případy, kdy stavební firma (většinou založena pouze za tímto účelem) podcení v rámci

veřejné zakázky dokončovací práce a je vybrána na základě levnější nabídky. Po dokončení

základů, za které dostane zaplaceno pak např. odstoupí od smlouvy.

1.5. Cílové skupiny zákazníků společnosti TEKTON CZ, s.r.o.


[…]


oblastí manažerských dovedností, které by se měla věnovat pozornost je správné vyjednávání

a asertivní jednání. Vzhledem k tomu, že vedení společnosti běžně komunikuje se zákazníky a

s dodavateli, bylo by vhodné vedení společnosti touto oblastí managementu pravidelně školit.

V oblasti delegování pravomocí by bylo třeba vyškolit i mistry, kteří se s touto činností

setkávají denně na stavbách a musí být schopni správně rozdělit úkoly pracovníkům. Mimo to

také běžně komunikují s dodavateli a bylo by tedy vhodné poskytnout jim i kurz jednání s

lidmi.

51

Dalším kurzem, který lze jednateli a stejně tak jeho nástupci navrhnout, je kurz zaměřený na

řízení lidských zdrojů. Zvýšení znalostí v této oblasti by jim mohlo pomoci například při

rozhodování o tom, jakým zaměstnancům poskytnout certifikační kurzy a naopak. Tyto kurzy

bývají dosti nákladné a pro podnik tedy mohou znamenat velké investice. Ne vždy se však

tyto investice vyplatí. Příkladem může být poskytnutí svářecího kurzu, který společnost

zaplatím třem dělníkům. Ti sou pak rozmístěni na stavbách a společnost tak ušetří cestovní

náklady na přejíždění svářeče mezi stavbami. Sváření se však tito dělníci věnují řekněme

pouze 5% pracovní doby a jinak vykonávají svou běžnou pracovní činnost. Plat jim je tedy

zvýšen jen nepatrně. Často se pak stává, že tito pracovníci dostanou nabídku na svářečskou

pozici a podnik opustí. Je proto nutné dobře zvažovat jakým zaměstnancům tyto kurzy

poskytovat.

Do programu „Vzdělávejte se pro růst“ by pak mohl být podnik zařazen, v případě, že by

dostal zakázku, v rámci které, by bylo zaškolení pracovníků nezbytné. Tyto zakázky jsou však

teprve ve stavu projednávání a případný začátek jejich realizace bude nejdříve za 3 měsíce.

Určení kurzů potřebných pro tyto zakázky bude záviset na jejich charakteru. Kdyby

společnost přece jen dotaci na kurzy obdržela a ušetřila na jejich financování, mohla by

zauvažovat o investici těchto financí ve prospěch realizace workshopu, který by jistě utmelil

pracovní tým společnosti a jistě by i motivoval zaměstnance.
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9. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení vzdělávacích procesů ve společnosti TEKTON

CZ, s.r.o a vypracování návrhu na zlepšení. Pro vypracování práce byla použita odborná

literatura, interní dokumenty společnosti a internetové zdroje.

V rámci první z devíti kapitoly byla stručně popsána charakteristika a historie společnosti,

spolu s analýzou vnitřního a vnějšího prostředí.

Následující teoretická část, ve které jsou popsány metody vzdělávání pracovníků a cyklus

systematického vzděláváni, je doplněna i praktickými poznatky z prostředí společnosti.

Poté následují dvě kapitoly, které se věnují výsledkům statistického šetření v oblasti

vzdělávání zaměstnanců a zákoníku práce popisujícímu práva a povinnosti zaměstnavatelů

vůči vzdělávaným pracovníkům.

Nejdůležitější součástí je však samotná analýza vzdělávacích procesů v podniku v letech

2009 - 2012. Značná část této kapitoly je věnována vzdělávacímu programu „vzdělávejte se“,

díky kterému společnost ušetřila nemalou sumu. Zbytek kapitoly je zaměřen především na

analýzu nákladů vynaložených na vzdělávací kurzy. Pro přehled jsou tyto náklady shrnuté do

tabulek a znázorněné pomocí grafů. Z výsledků je patrné, že vedení si uvědomuje důležitost

vzdělávání zaměstnanců a investuje do vzdělávacích a kvalifikačních kurzů nemalé částky.

Problémem je, že vzdělávací systém zavedený ve společnosti neuvažuje vzdělávání

samotného vedení, pro které jsou alespoň základní znalosti managementu a řízení lidských

zdrojů nezbytností. Na základě tohoto zjištění, jsou v poslední části, tedy v návrhu na opatření

pro zkvalitnění vzdělávacích procesů, doporučeny adekvátní vzdělávací kurzy.
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Abstrakt

KUČEROVÁ M. Vzdělávací procesy v podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 58 s.

Klíčová slova: vzdělávací procesy, vzdělávání zaměstnanců, vzdělávací kurzy

Práce se zabývá vzdělávacími procesy ve společnosti TEKTON CZ, s.r.o. a je členěna do

devíti kapitol. Obsahem první části je charakteristika podniku a analýza vnitřního a vnějšího

prostředí. Následuje teoretická část doplněna praktickými poznatky z prostředí společnosti.

Další dvě kapitoly se zabývají zákoníkem práce a statistickým šetřením v oblasti vzdělávání

zaměstnanců. Nejdůležitější částí je samotná analýza vzdělávacích procesů ve společnosti, ta

je zaměřena především na analýzu nákladů investovaných společností do vzdělávacích kurzů.

Závěrem byl zpracován návrh na zlepšení

Abstrakt

KUČEROVÁ M. Educational processes in the copany. Bachelor thesis. Pilsen: Fakulty of

economics ZČU Pilsen, 58 p.

Key words: educational processes, staff training, educational courses

The assay is focused on educational processes in the copany TEKTON CZ, s.r.o.and is

structured in nein chapters. First part contains the characteristic of the company and the

analysis of internal and external environement. Next two chapters deal with the labour code

and the statistical survey of staff training. The most important part is the analisis of

educational processes in the copany and deals especially with analysis of costs, invested by

copany into the educational courses. At the and, there is a proposal to educational processes

improvement.