HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2011//2012**

Jméno studenta: Michaela KUČEROVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vzdělávací procesy v podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Milena Jiřincová
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:²

Studentka Michaela Kučerová dobře zpracovala teoretickou část práce, mohla však využít více různých zdrojů v rámci jedné kapitoly, aby výčet nebyl vždy jen od jednoho autora. Praktická část práce je velmi propracovaná, autorka podrobně rozebrala veškeré formy vzdělávání v podniku včetně uvedení nákladů, ale nepoužila žádnou jinou metodu kromě analýzy literatury a materiálů firmy. Konečné zlepšující návrhy pak neměly z čeho vycházet. Oceňuji použití cizojazyčné literatury. Práce však obsahuje některé drobné výše zmíněné nedostatky, proto ji hodnotím jako velmi dobře. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky Michaely Kučerové k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Ze kterých dalších programů nebo grantů EU by firma mohla čerpat finanční prostředky na vzdělávání?

Jsou zaměstnanci spokojeni se současným stavem vzdělávání v podniku?

<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

V Plzni, dne 10.5.2012

Mučinová
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5. 2012** a na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).